
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tập huấn công tác Đội, năm học 2025 - 2026 

 ---  

Căn cứ Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh; 

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2025-

2026;  

Thực hiện Kế hoạch hoạt động của Liên đội, chương trình xây dựng và quản 

lý nề nếp hoạt động của Liên đội và nội quy Nhà trường năm học 2025-2026,  

Liên đội Trường THCS Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức tập huấn công 

tác Đội với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động, mô hình hoạt động Đội, góp 

phần giáo dục, rèn luyện đội viên, thiếu niên và nâng cao chất lượng hoạt động Đội 

tại Liên đội trường THCS Xuân Sơn. 

- Đổi mới phương pháp huấn luyện, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ cho đội 

ngũ Đội viên cốt cán của Liên đội. 

2. Yêu cầu 

-  Nội dung tập huấn phải thiết thực, bám sát đối tượng, đi sâu vào thực hành, 

trang bị thêm những phương pháp, kỹ năng một cách thiết thực và hiệu quả nhất. 

- Sau tập huấn, lực lượng nòng cốt của Liên đội có thể chủ động tham mưu, 

điều hành tổ chức các hoạt động Đội.  

II. NỘI DUNG 

1. Tập huấn kỹ năng thực hành các nghi thức Đội.  

2. Tập huấn kỹ năng viết tin bài, kỹ năng truyền thông trong nhà trường cho 

Đội Tuyên truyền viên măng non 

3. Tập huấn kỹ năng kiểm tra, giám sát, đánh giá nề nếp hoạt động Đội cho 

Đội thiếu niên Cờ đỏ. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian: 02 ngày, dự kiến 25, 26/8/2025. 

2. Địa điểm: phòng lớp 9A, Trường THCS Xuân Sơn. 

IV. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG 

1. Báo cáo viên: Lê Thị Ngọc Anh - GV, TPT Đội THCS Xuân Sơn. 

2. Học viên: Đội viên nòng cốt các cho đội  
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                       Xuân Sơn, ngày 20 tháng 8 năm 2025 



2. Số lượng: Mỗi chi đội chọn cử 10 đội viên, trong đó: 

+ 05 đội viên tham gia Đội Nghi thức. 

+ 02 đội viên tham gia Đội Tuyên truyền măng non. 

+ 03 đội viên tham gia Đội Cờ đỏ. 

- GVCN căn cứ nội dung tập huấn, chọn cử học sinh phù hợp, hoàn thiện 

danh sách gửi TPT trước 16h00 ngày 21/08/2025. Những trường hợp khác đề nghị 

liên hệ trực tiếp với Tổng phụ trách đội. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Liên đội Trường THCS Xuân Sơn 

- Xây dựng Kế hoạch, nội dung, chương trình tập huấn. 

- Biên soạn tài liệu tập huấn; tham gia giảng dạy tổ chức tập huấn. 

- Trực tiếp quản lý lớp tập huấn.  

- Đánh giá kết quả của chương trình tập huấn. 

2. Giáo viên chủ nhiệm, Đoàn TN  

- GVCN đôn đốc, nhắc nhở HS lớp mình tham gia tập huấn đầy đủ, đúng 

thời gian,đảm bảo hiệu quả. 

- Đoàn thanh niên cử lực lượng phối hợp thực hiện công tác tổ chức tập 

huấn. Mỗi buổi 1 đồng chí Đoàn viên hỗ trợ quản lý học sinh. 

- Tổ văn phòng chuẩn bị cơ sở vật chất, điều kiện thiết yếu để tập huấn. 

Liên đội trường THCS Xuân Sơn yêu cầu các Chi đội trong trường nghiêm 

túc thực hiện. Kế hoạch về thời gian tập huấn có thể thay đổi căn cứ điều kiện thực 

tế của nhà trường./. 

 

Nơi nhận:                       

- BGH (c/đ);               

- Đội TNTP (t/h), 

- Lưu: VP. 
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CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN 

(Kèm theo KH số 507/KH-LĐTrTHCS ngày 20/8/2025 của trường THCS Xuân 

Sơn) 

Ngày, tháng, 

năm 

Buổi Nội dung tập huấn 

25/8/2025 Sáng (7h30- 11h00) -Tập huấn lý thuyết  

+ Ôn lại truyền thống Đội. 

+ Nghi thức Đội. 

+ Quy trình viết tin bài truyền thông trong nhà 

trườn, xây dựng  Đội Tuyên truyền viên măng 

non. 

+ Tập huấn kỹ năng kiểm tra, giám sát, đánh 

giá nề nếp hoạt động Đội cho Đội thiếu niên 

Cờ đỏ. 

 

Chiều (14h00- 16h30) - Thực hành: viết tin bài, kỹ năng truyền thông 

trong nhà trường cho Đội Tuyên truyền viên 

măng non. 

- Thực hành đánh Trống nghi thức 

26/8/2025 Sáng (7h30- 11h00) - Phổ biến những kỹ năng cho Đội viên cốt 

cán. 

 - Thực hành đánh Trống nghi thức 

Chiều (14h00- 16h30) - Thực hành xây dựng bài phát thanh măng 

non. 

- Thực hành đánh Trống nghi thức. 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả tập huấn công tác 

Đội. 
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